
                    
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

 

п. Вейделевка 

 

 

27 сентября 2023  года                                                                      №   702 

 

 

Об итогах муниципального этапа 

симпозиума научно-исследовательских работ  

и проектов  обучающихся  

«Мои исследования - родному краю» 
 

 

       Во исполнение приказа управления образования администрации 

Вейделевского района от 18 августа 2023 года № 593 «О проведении 

муниципального этапа симпозиума научно-исследовательских работ и 

проектов  обучающихся  «Мои исследования - родному краю»                                    

27 сентября 2023 года подведены итоги симпозиума научно-

исследовательских работ и проектов «Мои исследования – родному краю» 

(далее – Симпозиум).  

На Симпозиум, в соответствии с Положением, было представлено 25 

научно-исследовательских работ обучающихся 1-11 классов по секциям: 

естественнонаучная; социально-экономическая; гуманитарная; 

математическая, художественно-эстетическая, тематическая «Педагог не 

звание – педагог призвание» - к Году педагога и наставника. Большая часть 

представленных работ соответствовали предъявляемым требованиям.  Однако 

в некоторых из них наблюдалось наличие грамматических и пунктуационных 

ошибок, отсутствовала новизна исследуемой проблемы, четкость изложения 

материала.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить итоги муниципального этапа Симпозиума: 

 «Секция гуманитарная» (1-4 класс): 

- Щербань Марья, обучающаяся 2 а класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель начальных классов Кузнецова Н.С.) – 

победитель. 

«Секция гуманитарная» (5-8 класс): 

- Коваленко Александр, обучающийся 6 класса МОУ «Викторопольская 

СОШ» (научный руководитель: учитель русского языка и литературы 

Солодова С.В.) – победитель. 

 



«Секция гуманитарная» (9-11 класс): 

-Ларина Олеся, обучающаяся 11 класса МОУ «Клименковская СОШ» 

(научный руководитель: учитель русского языка и литературы Нарижняя 

И.А.) – победитель; 

-Мазуров Антон, обучающийся 8 класса МОУ «Солонцинская СОШ» 

(научный руководитель: учитель истории Шелудченко В.Г.) – призер. 

«Секция естественнонаучная» (1-4 класс): 

- Мироненко Анастасия, обучающаяся 2 в класса ОГБОУ «Вейделевская 

СОШ» (научный руководитель: учитель начальных классов Артюх С.Н.) – 

победитель; 

- Еремеева Мария, обучающаяся 2 а класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель начальных классов Кузнецова Н.С.) – 

призер; 

- Капицин Никита, обучающийся 1 класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель начальных классов Бут Т.И.) – призер. 

«Секция естественнонаучная» (5-8 класс): 

- Марков Арсений, обучающийся 6 в класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель химии и биологии Глумова О.В.) – 

победитель. 

«Секция естественнонаучная» (9-11 класс): 

-Глумов Егор, обучающийся 10 а класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель физики Зарудняя Н.А.) – победитель; 

-Мащинова Полина обучающаяся 10 а класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель химии  биологии Глумова О.В.) – призер; 

-Компанец Олеся, обучающаяся 11 а класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель химии Коваленко Е.И.) – призер; 

- Щербань Дарья, обучающаяся 11 а класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель химии  биологии Глумова О.В.) – призер; 

-Бекетова Диана Николаевна, обучающаяся 10 класса МОУ «Зенинская 

СОШ» (научный руководитель учитель биологии и химии Пушкарева Т. В.)- 

призер. 

«Секция математическая» (5-8 класс): 

-Бачурин Максим, обучающийся 5 класса МОУ «Викторопольская СОШ» 

(научный руководитель: учитель  физики Смирнова Л.И.) – победитель; 

-Зюбан Семен, обучающийся 5 класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель математики Василенко А.А.) – призер. 

«Секция математическая» (9-11 класс): 

-Орищенко Анастасия, обучающаяся 9 класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель математики  Щербань А.И.) – победитель. 

Секция «Педагог не звание – педагог призвание»  (5-8 класс): 

-Шумская Арина, обучающаяся 6 класса  МОУ «Малакеевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель  русского языка Игнатовская О.М.) – 

победитель; 

-Акопджонян Ангелина, обучающаяся 6 класса МОУ «Зенинская СОШ» 

(научный руководитель: учитель  начальных классов Бескишко Л.П.) – 

призер. 

Секция «Педагог не звание – педагог призвание»  (9-11 класс): 



-Стрелянная Анастасия, обучающаяся  11 класса  МОУ «Белоколодезская 

СОШ» (научный руководитель: учитель  русского языка и литературы 

Карикова Н.В.) – победитель. 

Секция «Социально-экономическая»  (1-4 класс): 

-Кандабарова Алена, обучающаяся 1 в класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель начальных классов Бут Т.И.) – победитель.  

Секция «Художественно-эстетическая»  (9-11 класс): 

-Игнатовская Полина, обучающаяся 9 класса  МОУ «Малакеевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель  истории Тимчинко Е.Г.) –  призер. 

2. Наградить грамотами управления образования администрации 

Вейделевского района победителей и призеров Симпозиума. 

3. Руководителям образовательных учреждений  района довести до 

сведения педагогов итоги муниципального этапа Симпозиума. 

  4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

мониторинга МУ МЦОКО Н.В. Кублик 
 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

Вейделевского района                                                              С.А. Масютенко 

 

 
 

 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

п. Вейделевка 

 
 

« 27» сентября 2023 г. № 714 

 
Об итогах муниципального этапа 

Всероссийского (международного) фестиваля 

«Праздник Эколят - молодых защитников природ 

 

В соответствии с приказом управления образования администрации 

Вейделевского района от 10 августа 2023 г. № 579 «О проведении муниципального 

этапа Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят - молодых 

защитников природы» в период со 10 августа по 8 сентября 2023 года прошел 

муниципальный этап Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник 

Эколят - молодых защитников природы» (далее - фестиваль). 

В рамках фестиваля, прошли конкурсные мероприятия под девизом «Планета 

в наших руках». 

В муниципальном этапе фестиваля приняли участие 79 обучающихся из 9 

образовательных организаций района, подготовивших 12 конкурсных работ 

(видеоролики). 

По номинациям они распределились следующим образом: «Детская 

экожурналистика» - 3, «Творческое выступление команды» - 4, «Лучший мастер- 

класс» - 3, «Лучший экологический мультфильм» - 2. 

Конкурсные работы участников, получившие наибольшее количество баллов, 

отличались оригинальностью идей, полнотой раскрытия темы, информационной 

насыщенностью материалов, демонстрировали положительный опыт бережного 

отношения к природе, отражали деятельность обучающихся по привлечению 

внимания и решению вопросов в сфере обеспечения экологического благополучия 

региона, имели высокий художественный и технический уровень исполнения 

видеороликов. 

Вместе с тем отмечены общие недостатки в конкурсных работах участников, 

набравших наименьшее количество баллов: низкая эмоциональная составляющая 

представленных событий по заданной теме, монотонная речь при 

озвучивании видеоролика, чтение текста с листа, отсутствие логического 

завершения работы. Отдельные видеоролики имели низкое качество технического 

исполнения (посторонние шумы, перепады уровня звука, дрожание кадра, 

размытость картинки), использование фото- и видеокадров из интернета. 

 

На основании вышеизложенного приказываю: 



1. Утвердить результаты фестиваля ( приложение № 1). 

2. Наградить победителей и призеров фестиваля по возрастным группам и 

номинациям почетными грамота управления образования администрации 

Вейделевского района (приложение № 2). 

3. Муниципальному       учреждению        дополнительного        образования 

«Вейделевская районная детская станция юных натуралистов» (Данченко Ю.В.) 

направить на региональный этап Всероссийского (международного) фестиваля 

«Праздник Эколят - молодых защитников природы» конкурсные работы 

победителей (1 место) по номинациям. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Вейделевского района Панову 

О.Н.. 

 

 
 

Начальник 

управления образования С.А. Масютенко 

 

 

Данченко Юлия Владимировна 

(47237)5-53-83 



Приложение №1 

к приказу управления 

образования Вейделевского района 

№ 714 от «27» сентября 2023 года 

 

Номинация Детская экожурналистика 

1 15-18 лет Ларина Елизавета,  Областное Щербань Анна 30 
  Щербань Дарья государственное Игоревна,  

   бюджетное заместитель  

   общеобразовательн директора  

   ое учреждение   

   «Вейделевская   

   средняя   

   общеобразовательн   

   ая школа »   

   Белгородской   

   области   

2 5-6 лет Команда 

«Эколюбчики» 

Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад 

«Непоседа» 

Степанова 

Ирина 

Сергеевна, 

воспитатель 

30 

3 10-14 лет Экологический отряд 

школьного 

лесничества 

«Берендеи» 

Муниципальное 

общеобразовательн 

о е учреждение 

«Зенинская средняя 

общеобразовательн 

а я школа 

Вейделевского 

района 

Белгородской 

Пушкарева Т.В., 

учитель 

биологии и 

химии, 

руководитель 

школьного 

лесничества 

«Берендеи» 

30 

   области»,   

   школьное   

   лесничество   

4 5-6 лет Бочарова Валерия 

Дерипаско Антон 
Муниципальное 

дошкольное 
образовательное 

Шморгун Ольга 

Ивановна, 

воспитатель 

28 

   учреждение детский   

   сад с. Малакеево   

 
 

Номинация Творческое выступление команды 



1 15-18 лет Экологический отряд 

«Истоки» 
Муниципальное 

общеобразовательн 

ое учреждение 
«Викторопольская 

средняя 

общеобразовательн 

ая школа » 

Сабодаш Елена 

Анатольевна, 

учитель 

биологии 

30 

2 7-9 лет Команда «Друзья 

леса» 

Муниципальное 

общеобразовательн 

ое учреждение 
«Николаевская 

средняя 

общеобразовательн 

ая школа » 

Вернигора 

Наталья 

Юрьевна , 

методист 

30 

3 10-14 лет Экологический отряд 

«Хранители природы» 
Муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Вейделевская 

районная детская 

станция юных 

натуралистов» 

Ярошова 

Марина 

Николаевна, 

педагог 

дополнительног 

о образования 

30 

 

4 

10-14 Команда «Веселые 

ребята!» 

Муниципальное 

общеобразовательн 

ое учреждение 

«Клименковская 

Базаева Ольга 

Ивановна, 

учитель 

биологии 

25 

   средняя   

   общеобразовательн   

   ая школа   

   Вейделевского   

   района   

   Белгородской   

   области имени   

   Таволжанского   

   Павла   

   Викторовича»   

Номинация Лучший мастер-класс 

      



1 7-9 лет Рындин Матвей Муниципальное Харьков 30 
   учреждение Максим  

   дополнительного Андреевич,  

   образования педагог  

   «Вейделевская дополнительног  

   районная детская о образования  

   станция юных   

   натуралистов»,   

   объединение   

   «Волшебная глина»   

2 5-6 лет Тронза Мария Муниципальное Тарасенко 30 
   дошкольное Наталья  

   образовательное Ивановна,  

   учреждение «ЦРР воспитатель  

   детский сад -   

   «Радуга»   

3 5-6 Старшая Муниципальное Анцупова Е.В - 15 
  разновозрастная дошкольное воспитатель  

  группа образовательное   

   учреждение   

   детский сад с.   

   Долгое   

Номинация Лучший экологический мультфильм 

1 5-6 лет Аниканова Ирина 
Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

Степанова 

Ирина 

Сергеевна, 

воспитатель 

30 

   детский сад   

   «Непоседа»   

2 7-9 лет Экологическая 
прогулка Незнайки 

Муниципальное 
дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад №1 п. 

Вейделевка 

Калита Наталья 

Юрьевна, 
воспитатель, 

Лепетюха Дарья 

Сергеевна, 

тьютор 

30 



Приложение №2 

к приказу управления 

образования Вейделевского района 

№ 714 от «27» сентября 2023 года 

 

Список победителей и призеров 

муниципального этапа Всероссийского (международного) фестиваля 

«Праздник Эколят - молодых защитников природы» 
 

 
 

№ Возрастная 

категория 

ФИО участника / 

объединение 

ОО Руководитель Место 

Номинация Детская экожурналистика 

1 15-18 лет Ларина Елизавета, Областное Щербань Анна 1 
  Щербань Дарья государственное Игоревна,  

   бюджетное заместитель  

   общеобразовательн директора  

   ое учреждение   

   «Вейделевская   

   средняя   

   общеобразовательн   

   ая школа »   

   Белгородской   

   области   

2 5-6 лет Команда Муниципальное Степанова 1 
  «Эколюбчики» дошкольное Ирина  

   образовательное Сергеевна,  

   учреждение воспитатель  

   детский сад   

   «Непоседа»   

3 10-14 лет Экологический отряд 
школьного лесничества 

«Берендеи» 

Муниципальное 

общеобразовательно 

е учреждение 

«Зенинская средняя 

общеобразовательна 

я школа 

Вейделевского 

Пушкарева Т.В., 

учитель биологии и 

химии, 

руководитель 

школьного 

лесничества 

«Берендеи» 

1 

   района Белгородской   

   области», школьное   

   лесничество   



 5-6 лет Бочарова Валерия 
Дерипаско Антон 

Муниципальное 
дошкольное 

образовательное 

Шморгун Ольга 
Ивановна, 
воспитатель 

2 место 

  учреждение детский   

  сад с. Малакеево   

Номинация Творческое выступление команды 

 
1 15-18 лет Экологический отряд Муниципальное Сабодаш Елена 1 
  «Истоки» общеобразовательн Анатольевна,  

   ое учреждение учитель  

   «Викторопольская биологии  

   средняя   

   общеобразовательн   

   ая школа »   

2 7-9 лет Команда «Друзья 

леса» 

Муниципальное 

общеобразовательн 

ое учреждение 

«Николаевская 

средняя 

общеобразовательн 

ая школа » 

Вернигора 

Наталья 

Юрьевна , 

методист 

1 

3 10-14 лет Экологический отряд Муниципальное Ярошова 1 
  «Хранители природы» учреждение Марина  

   дополнительного Николаевна,  

   образования педагог  

   «Вейделевская дополнительног  

   районная детская о образования  

   станция юных   

   натуралистов»   

4 10-14 Команда «Веселые 

ребята!» 
Муниципальное 

общеобразовательн 

ое учреждение 

«Клименковская 

Базаева Ольга 

Ивановна, 

учитель 

биологии 

3 

   средняя   

   общеобразовательн   

   ая школа   

   Вейделевского   
   района   

Номинация Лучший мастер-класс 



1 7-9 лет Рындин Матвей Муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Вейделевская 

районная детская 

станция юных 

натуралистов», 

объединение 

«Волшебная глина» 

Харьков 

Максим 

Андреевич, 

педагог 

дополнительног 

о образования 

1 

2 5-6 лет Тронза Мария Муниципальное Тарасенко 1 
   дошкольное Наталья  

   образовательное Ивановна,  

   учреждение «ЦРР воспитатель  

   детский сад -   

   «Радуга»   

 

Номинация Лучший экологический мультфильм 
 

1 5-6 лет Аниканова Ирина 
Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад 

«Непоседа» 

Степанова 

Ирина 

Сергеевна, 

воспитатель 

1 

2 7-9 лет Экологическая 

прогулка Незнайки 
Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад №1 п. 

Вейделевка 

Калита Наталья 

Юрьевна, 

воспитатель, 

Лепетюха Дарья 

Сергеевна, 

тьютор 

1 

 



                    
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

 

п. Вейделевка 

 

 

27 сентября 2023  года                                                                      №   702 

 

 

Об итогах муниципального этапа 

симпозиума научно-исследовательских работ  

и проектов  обучающихся  

«Мои исследования - родному краю» 
 

 

       Во исполнение приказа управления образования администрации 

Вейделевского района от 18 августа 2023 года № 593 «О проведении 

муниципального этапа симпозиума научно-исследовательских работ и 

проектов  обучающихся  «Мои исследования - родному краю»                                    

27 сентября 2023 года подведены итоги симпозиума научно-

исследовательских работ и проектов «Мои исследования – родному краю» 

(далее – Симпозиум).  

На Симпозиум, в соответствии с Положением, было представлено 25 

научно-исследовательских работ обучающихся 1-11 классов по секциям: 

естественнонаучная; социально-экономическая; гуманитарная; 

математическая, художественно-эстетическая, тематическая «Педагог не 

звание – педагог призвание» - к Году педагога и наставника. Большая часть 

представленных работ соответствовали предъявляемым требованиям.  Однако 

в некоторых из них наблюдалось наличие грамматических и пунктуационных 

ошибок, отсутствовала новизна исследуемой проблемы, четкость изложения 

материала.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить итоги муниципального этапа Симпозиума: 

 «Секция гуманитарная» (1-4 класс): 

- Щербань Мария, обучающаяся 2 а класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель начальных классов Кузнецова Н.С.) – 

победитель. 

«Секция гуманитарная» (5-8 класс): 

- Коваленко Александр, обучающийся 6 класса МОУ «Викторопольская 

СОШ» (научный руководитель: учитель русского языка и литературы 

Солодова С.В.) – победитель. 

 



«Секция гуманитарная» (9-11 класс): 

-Ларина Олеся, обучающаяся 11 класса МОУ «Клименковская СОШ» 

(научный руководитель: учитель русского языка и литературы Нарижняя 

И.А.) – победитель; 

-Мазуров Антон, обучающийся 8 класса МОУ «Солонцинская СОШ» 

(научный руководитель: учитель истории Шелудченко В.Г.) – призер. 

«Секция естественнонаучная» (1-4 класс): 

- Мироненко Анастасия, обучающаяся 2 в класса ОГБОУ «Вейделевская 

СОШ» (научный руководитель: учитель начальных классов Артюх С.Н.) – 

победитель; 

- Еремеева Мария, обучающаяся 2 а класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель начальных классов Артюх С.Н.) – призер; 

- Капицин Никита, обучающийся 1 класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель начальных классов Бут Т.И.) – призер. 

«Секция естественнонаучная» (5-8 класс): 

- Марков Арсений, обучающийся 6 в класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель химии и биологии Глумова О.В.) – 

победитель. 

«Секция естественнонаучная» (9-11 класс): 

-Глумов Егор, обучающийся 10 а класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель химии и биологии Глумова О.В.) – 

победитель; 

-Мащинова Полина обучающаяся 10 а класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель химии  биологии Глумова О.В.) – призер; 

-Компанец Олеся, обучающаяся 11 а класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель химии Коваленко Е.И.) – призер; 

- Щербань Дарья, обучающаяся 11 а класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель химии  биологии Глумова О.В.) – призер; 

-Бекетова Диана Николаевна, обучающаяся 10 класса МОУ «Зенинская 

СОШ» (научный руководитель учитель биологии и химии Пушкарева Т. В.)- 

призер. 

«Секция математическая» (5-8 класс): 

-Бачурин Максим, обучающийся 5 класса МОУ «Викторопольская СОШ» 

(научный руководитель: учитель  физики Смирнова Л.И.) – победитель; 

-Зюбан Семен, обучающийся 5 класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель математики Василенко А.А.) – призер. 

«Секция математическая» (9-11 класс): 

-Орищенко Анастасия, обучающаяся 9 класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель математики  Щербань А.И.) – победитель. 

Секция «Педагог не звание – педагог призвание»  (5-8 класс): 

-Шумская Арина, обучающаяся 6 класса  МОУ «Малакеевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель  русского языка Игнатовская О.М.) – 

победитель; 

-Акопджонян Ангелина, обучающаяся 6 класса МОУ «Зенинская СОШ» 

(научный руководитель: учитель  начальных классов Бескишко Л.П.) – 

призер. 

Секция «Педагог не звание – педагог призвание»  (9-11 класс): 



-Стрелянная Анастасия, обучающаяся  11 класса  МОУ «Белоколодезская 

СОШ» (научный руководитель: учитель  русского языка и литературы 

Карикова Н.В.) – победитель. 

Секция «Социально-экономическая»  (1-4 класс): 

-Кандабарова Алена, обучающаяся 1 в класса ОГБОУ «Вейделевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель начальных классов Бут Т.И.) – победитель.  

Секция «Художественно-эстетическая»  (9-11 класс): 

-Игнатовская Полина, обучающаяся 9 класса  МОУ «Малакеевская СОШ» 

(научный руководитель: учитель  истории Тимчинко Е.Г.) –  призер. 

2. Наградить грамотами управления образования администрации 

Вейделевского района победителей и призеров Симпозиума. 

3. Руководителям образовательных учреждений  района довести до 

сведения педагогов итоги муниципального этапа Симпозиума. 

  4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

мониторинга МУ МЦОКО Н.В. Кублик 
 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

Вейделевского района                                                              С.А. Масютенко 

 

 
 

 



                    
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

 

п. Вейделевка 

 

31 марта  2023 года                                                                            №  262  

 

 

Об итогах  проведения  муниципального этапа  

Всероссийского  конкурса  

исследовательских работ  учащихся  

«Шаги в науку» 

 
 

На основании приказа управления образования администрации 

Вейделевского района от 13 марта 2023 года №171 «О проведении  

муниципального этапа Всероссийского  конкурса исследовательских   работ 

учащихся «Шаги в науку» в период с 14 по 22 марта 2023 года был проведен 

муниципальный этап Конкурса.  

На Конкурс, в соответствии с Положением, было представлено 30 

научно-исследовательских работ обучающихся 5-9 классов по секциям: 

военная история, география, информатика, математика, краеведение, 

лингвистика, медицина, химия, экология, биология, техническое творчество. 

Наиболее мгочисленными были секции: краеведение, лингвистика, математика.  

Большая часть работ, представленных на конкурс, соответствовали 

требованиям, предъявляемым к конкурсным работам. Однако в некоторых из 

них наблюдалась нечеткая структура и логичность изложения, реферативный 

характер работ, несоблюдение требований к оформлению титульных листов, 

тезисов.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить итоги муниципального этапа Конкурса. 

2.Наградить грамотами управления образования администрации 

Вейделевского района победителей и призеров муниципального этапа 

Конкурса: 

Секция «Военная история» 

- Бондаренко Ангелина Владимировна, обучающаяся 8 класса                       

МОУ «Закутчанская СОШ» (научный руководитель: учитель истории и                                                                 

обществознания  Прокопенко Валентина Владимировна) – призер. 

Секция «География» 

- Денисюк Максим Сергеевич, обучающийся 9 класса  МОУ 

«Викторопольская СОШ» (научный руководитель: учитель географии  

Мельник Людмила Митрофановна) – победитель.  



 

Секция «Информатика» 

- Бондаренко Ангелина Владимировна, обучающаяся 8 класса МОУ 

«Закутчанская СОШ» (научный руководитель: учитель физики Закутский 

Виктор Николаевич) – победитель. 

Секция «Краеведение» 

- Фирсова Светлана Андреевна, обучающаяся 8 класса МОУ 

«Дегтяренская СОШ» (научный руководитель: русского языка Гамаюнова 

Татьяна Николаевна) – призер; 

- Утянская Полина Анатольевна, обучающаяся 7 класса МОУ 

«Клименковская СОШ (научный руководитель: учитель русского языка и 

литературы   Нарижняя Инна Александровна) – призер. 

Секция «Лингвистика» 

-Кроянова Карина Андреевна, обучающаяся 8 класса МОУ « 

Викторопольская СОШ» (научный руководитель:                                                              

учитель русского языка и литературы Солодова Светлана Владимировна) – 

победитель; 

-Яровая Диана Витальтевна, обучающаяся 7 класса МОУ «Закутчанская 

СОШ» (научный руководитель: учитель русского языка и литературы 

Прокопенко Ольга Ивановна) – призер. 

Секция «Математика» 

- Орищенко Анастасия Андреевна, обучающаяся 8 г класса ОГБОУ 

«Вейделевская СОШ» (научный руководитель: учитель математики Щербань 

Анна Игоревна) - победитель; 

- Щербань Дарья Евгеньевна, обучающаяся 8 г класса ОГБОУ 

«Вейделевская СОШ» (научный руководитель: учитель математики Щербань 

Анна Игоревна) - призер; 

- Пилипенко Владислав Сергеевич, обучающийся 7 класса МОУ 

«Закутчанская СОШ» (научный руководитель: учитель математики 

Красноперова Лариса Александровна) – призер,  

- Путилина Елена Дмитриевна, обучающаяся 8 класса МОУ 

«Большелипяговская СОШ» (научный руководитель: учитель математики 

Выскребенцева Анжелика Владимировна) – призер. 

Секция «Медицина» 

- Чупринин Дмитрий Владимирович, обучающий 9б класса ОГБОУ 

«Вейделевская СОШ» (научный руководитель: учитель физики Зарудняя 

Наталья Александровна) – победитель; 

- Братишко Максим Витальевич, обучающийся 7 класса МОУ 

«Николаевская СОШ» (научный руководитель: учитель начальных классов  

Силкина  Галина Владимировна) – призер. 

Секция «Психология» 

- Шабарина Виктория Михайловна, обучающаяся 9 класса МОУ 

«Викторопольская СОШ» (научный руководитель: учитель английского языка  

Бачурина Юлия Николаевна) – победитель. 

Секция «Химия» 



- Глумов Егор Сергеевич, обучающийся 9в класса ОГБОУ «Вейделевская 

СОШ» (научный руководитель: учитель  химии и биологии Глумова Ольга 

Владимировна) – победитель; 

- Дмитриев Павел Вячеславович, обучающийся 7 класса МОУ 

«Белоколодезская СОШ» (научный руководитель: учитель химии Бузина 

Жанна Петровна) – призер; 

- Кагарманов Родион Ренатович, обучающийся 9класса МОУ 

«Клименковская СОШ имени Таволжанского Павла  Викторовича» (научный 

руководитель: учитель физики и математики Клименко Галина Николаевна) – 

призер. 

Секция «Экология» 

 - Мащинова Полина Алексеевна, обучающаяся 9в класса ОГБОУ 

«Вейделевская СОШ» (научный руководитель: учитель  химии и биологии 

Глумова Ольга Владимировна) – победитель. 

Секция «Техническое творчество»  

  - Щетинин Максим Олегович, обучающийся 9б класса ОГБОУ 

«Вейделевская СОШ» (научный руководитель: учитель физики Зарудняя 

Наталья Александровна) – победитель. 

Секция «Биология» 

-Русанова Надежда Викторовна, обучающаяся 8 класса МОУ 

«Большелипяговская СОШ (научный руководитель: учитель биологии 

Наволокина Валентина Юрьевна) – победитель. 

3. Руководителям образовательных учреждений района: 

3.1.Довести до сведения педагогических коллективов итоги 

муниципального этапа Конкурса.  

3.2. Продолжить работу в образовательных организациях района по 

выявлению и поддержке одаренных детей.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

мониторинга МУ МЦОКО Кублик Н.В. 

 

  

 

 

Начальник управления 

образования администрации  

Вейделевского района                                                           С.А. Масютенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 































1 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания организационного комитета I (заочного) этапа  

конкурса «Школьный агростартап» 

 
Форма проведения:  

Заочная 

                                       8 октября 2023  

 
Состав организационного комитета конкурса: 

 
№ 

п.п. 
ФИО Должность 

1.  
ПЕКУРОВСКИЙ  

Дмитрий Александрович 
Председатель ОМОО «РССМ» 

2.  
ВАСИЛЬЕВА  

Елена Владимировна 
Заместитель председателя ОМОО «РССМ» 

3.  
ХАРАХАШЯН 

Сергей Мартиросович 
Заместитель председателя ОМОО «РССМ» 

4.  
АСЛЫКОВА 

Валентина Эдуардовна 

Проектный менеджер, куратор проекта 

«Школьный агростартап» 

 

Состав I (заочного) этапа экспертного совета: 

 
№ 

п.п. 
ФИО Должность 

1.  
ВЕРХОЛАМОЧКИН 

Сергей Викторович 

Заведующий учебно-опытным полем Калужского филиала 

ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, 

кандидат сельскохозяйственных наук 

2.  ГОЛУБЕНКО 

Виктор Иванович 

Председатель Калининградского регионального отделения 

ОМОО «РССМ», ветеринарный врач 

3.  ИЛЛАРИОНОВА 

Ольга Петровна 

Председатель общероссийской общественной организации 

«Ассоциация «Агрошколы России» 

4.  МАХНЁВ 

Николай Аркадьевич 

Исполнительный директор проекта «Электронная 

энциклопедия сельских школ России» 

5.  МИЩЕНКО 

Ирина Сергеевна 

Старший методист отдела учебно-воспитательной работы 

ФГБОУ ДО ФЦДО, кандидат экономических наук 

6.  
НИКИТИНА 

Анна Петровна 

Доцент кафедры эпизоотологии, паразитологии и 

ветеринарно-санитарной экспертизы ФГБОУ ВО 

Чувашский ГАУ, кандидат ветеринарных наук 

7.  НИКОЛАЕВА 

Екатерина Николаевна 
Заместитель председателя ОМОО "РССМ” 

8.  ПРОШИНА 

Елена Терентьевна  

Заведующая сектором агроэкологии методического отдела 

естественнонаучной направленности ФГБОУ ДО ФЦДО 

9.  
САВЕЛЬЕВА  

Людмила Николаева 

Начальник управления по внеучебной работе, молодёжной 

и информационной политики ФГБОУ ВО Великолукская 

ГСХА 

10.  
СМИРНОВ  

Николай Александрович 

Заместитель директора Института транспорта, сервиса и 

туризма по учебной и научной работе, доцент кафедры 

"Сервис" ГБОУ ВО НГИЭУ Княгининский университет 

11.  УГРЮМОВ 

Григорий Васильевич 

Начальник отдела по реализации молодёжной политики 

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА 



2 

 

 

1. Оценка заявок участников I (заочного) этапа  

 

Всего поступило 203 заявки на конкурс «Школьный агростартап». Премодерацию 

прошли 134 проекта, которые были оценены экспертным советом. По итогам экспертной 

оценки проектов заочного этапа конкурса «Школьный агростартап» сумма баллов 

распределилась следующим образом:  

 
№ 

п.п. 
Регион ФИО лидера команды 

Сумма 

баллов 

1.  
Мурманская область Назаренко Игорь Михайлович 90 

2.  
Тверская область Падалкина Алёна Владимировна 82 

3.  
Белгородская область Щербань Дарья Евгеньевна 81 

4.  
Московская область Воронкова Яна Игоревна 80 

5.  
Тамбовская область Горшков Никита Сергеевич 80 

6.  
Белгородская область Попкова Виктория Алексеевна 79 

7.  
Донецкая Народная Республика Макаренков Кирилл Викторович 75 

8.  
Иркутская область Гареева Алсу Шамильевна 75 

9.  
Ярославская область Тараканова Алина Александровна 74 

10.  
Рязанская область Миленина Анна Алексеевна 74 

11.  
Красноярский край Рейх Анна Евгеньевна 74 

12.  
Белгородская область Глущенко Полина Сергеевна 73 

13.  
Иркутская область Зарубина Полина Евгеньевна 72 

14.  
Иркутская область Башкуева Кристина Эриковна 70 

15.  
Ставропольский край Ребец Андрей Сергеевич 69 

16.  
Камчатский край Борисов Степан Олегович 68 

17.  
Красноярский край Пахомова Ксения Андреевна 67 

18.  
Ставропольский край Горяйнов Даниил Олегович  67 

19.  
Рязанская область Веревкина Снежана Дмитриевна 67 

20.  
Кировская область Обухов Ярослав Александрович 67 

21.  
Нижегородская область Ванеева Татьяна Владимировна 67 

22.  
Нижегородская область Волкова Ева Николаевна 66 



3 

 

23.  
Оренбургская область Ахметзянов Ильдар Разилович 66 

24.  
Тверская область 

Кострикова Анастасия 

Владимировна 
66 

25.  
Белгородская область Нессонова София Алексеевна 66 

26.  
Сахалинская область Беглякова Анна Александровна 66 

27.  
Республика Мордовия Климкин Илья Андреевич 65 

28.  
Республика Коми Морокова Виолетта Витальевна 65 

29.  
Республика Дагестан Акаева Азиза Загировна 64 

30.  
Республика Башкортостан Латыпов Артём Айратович 64 

31.  
Ставропольский край 

Минаева Екатерина 

Константиновна 
64 

32.  
Томская область Ястребов Павел Евгеньевич 64 

33.  
Донецкая Народная Республика Багрий Александра Витальевна 64 

34.  
Тверская область Гашева Ангелина Александровна 62 

35.  
Иркутская область Чингаев Никита Иванович 62 

36.  
Камчатский край Саидов Максим Сергеевич 62 

37.  
Красноярский край Пооль Мария Олеговна 62 

38.  
Иркутская область Шарыпова Янина Вячеславлвна 61 

39.  
Белгородская область 

Полтьева Анастасия 

Александровна 
61 

40.  
Оренбургская область Альмуханов Айдар Жанатович 61 

41.  
Республика Башкортостан Ягафарова Ильнара Ильшатовна 60 

42.  
Красноярский край Дзениш Прохор Сергеевич 60 

43.  
Московская область Нонишнева Надежда Сергеевна 60 

44.  
Республика Калмыкия Конев Ярослав Юрьевич  59 

45.  
Республика Мордовия Игонина Валерия Григорьевна 59 

46.  
Донецкая Народная Республика Виляев Алексей Сергеевич 59 

47.  
Оренбургская область Шиганакова Самира Нурлановна 58 

48.  Ямало-Ненецкий автономный 

округ 
Вэнго Дмитрий Енавич 58 

49.  
Свердловская область Хусаинова Линна Эдуардовна 58 



4 

 

50.  
Тюменская область Сысоев Илья Сергеевич 58 

51.  
Омская область Бородин Кирилл Андреевич 58 

52.  
Донецкая Народная Республика Гонтаренко София Сергеевна 58 

53.  
Калужская область 

Шаршавенкова Екатерина 

Сергеевна 
57 

54.  
Ставропольский край Ерошенко Дарья Сергеевна 57 

55.  
Республика Калмыкия Немяшев Семён Владимирович 56 

56.  
Иркутская область Аферёнок Андрей Сергеевич 56 

57.  
Ленинградская область Лицова Евгения Михайлова 55 

58.  
Алтайский край Регер Полина Александровна 55 

59.  
Белгородская область Подколзина Дарья Сергеевна 55 

60.  
Амурская область Акимова Людмила Алексеевна 55 

61.  
Алтайский край Валынкина Эвелина Алексеевна 54 

62.  
Омская область Трушин Антон Владимирович 54 

63.  
Донецкая Народная Республика Буряк Илья Сергеевич 53 

64.  
Белгородская область Журавлёва Альбина Михайловна 52 

65.  
Сахалинская область Дрягина Виктория Сергеевна 52 

66.  Чувашская Республика - 

Чувашия 
Квасова Виктория Радиславовна 52 

67.  
Тамбовская область Ратчина Софья Витальевна 52 

68.  
Томская область Яковенко Сергей Николаевич 51 

69.  
Московская область Мустякова Диана Ильдаровна  51 

70.  
Красноярский край 

Броверман Елизавета 

Григорьевна 
51 

71.  
Белгородская область Чернова Ксения Павловна 51 

72.  
Нижегородская область Яшина Евгения Леонидовна  50 

73.  
Московская область Ларин Кирилл Александрович 50 

74.  
Красноярский край Любимцев Семён Алексеевич 50 

75.  
Омская область Сотникова Ирина Олеговна 50 

76.  Кабардино-Балкарская 

Республика 

Коготыжева Далила 

Ахмедовна 
49 



5 

 

77.  Ямало-Ненецкий автономный 

округ 
Кадиев Магомед Расимович 49 

78.  
Тюменская область Друзякина Снежана Юрьевна 48 

79.  
Самарская область Рызванов Эмиль Рамисович 48 

80.  
Республика Дагестан Магомедова Амина Муслимовна 48 

81.  
Забайкальский край Селина Эльвира Андреевна 48 

82.  
Вологодская область Докторов Матвей Александрович 48 

83.  
Ставропольский край Роменская Алина Николаевна 48 

84.  
Белгородская область Мушникова Анна Дмитриевна 47 

85.  
Ставропольский край Грицунов Алексей Романович 47 

86.  
Красноярский край Хоменко Анастасия Викторовна 46 

87.  
Ставропольский край Енгибарян Рафаэль Давитович 43 

88.  
Алтайский край Гришина Кристина Сергеевна 43 

89.  
Республика Башкортостан Ахмадеева Диана Айдаровна 43 

90.  
Тюменская область Шайденко Софья Сергеевна 43 

91.  
Московская область Гришин Семен Семенович 41 

92.  
Республика Дагестан Магомедгаджиев Магомед 41 

93.  
Ставропольский край Братченко Виталий Геннадьевич 40 

94.  
Республика Адыгея (Адыгея) Нехай Аниета Анзоровна 40 

95.  
Республика Дагестан 

Салахбеков Хаджимурад 

Нариманович 
39 

96.  
Белгородская область Елсукова София Валентиновна 38 

97.  
Вологодская область Окатова Анна Андреевна 38 

98.  
Московская область 

Логинова Екатерина 

Владимировна 
38 

99.  
Ставропольский край Балыкин Владимир 37 

100.  
Томская область Саленков Сергей Васильевич 37 

101.  
Красноярский край Андреева Ольга Валентиновна 35 

102.  
Республика Мордовия Дяденов Артем Дмитриевич 34 

103.  
Алтайский край Баранович Григорий Иванович 33 



6 

 

104.  
Республика Крым 

Аджиасманов Сервер 

Нариманович 
31 

105.  
Московская область Булдаков Ратмир Юрьевич 31 

106.  
Тюменская область 

Сухобоченко Вероника 

Викторовна 
29 

107.  
Ставропольский край Головня Ксения Павловна 28 

108.  
Белгородская область Лубкина Анна Эдуардовна 27 

109.  
Белгородская область Московкин Михаил Дмитриевич 27 

110.  
Омская область Сторожук Иван Денисович 25 

111.  
Республика Адыгея (Адыгея) Хут Ренат Асланович 20 

112.  
Республика Дагестан Сулейманов Ислам Магомедович 18 

113.  
Республика Дагестан Шамраева Алина Николаевна 17 

114.  
Краснодарский край Ярошевич София Антоновна 10 

115.  
Республика Дагестан Магомедов Имам Арсенович 10 

116.  
Республика Дагестан Юсупова Алийя Наримановна 10 

117.  
Республика Дагестан Мельник Ангелина Сергеевна 9 

118.  
Краснодарский край Чикин Даниил Александрович 9 

119.  
Ставропольский край Лещенко Анисия Максимовна 9 

120.  
Краснодарский край Осипенко Руслан Анатольевич 9 

121.  
Краснодарский край Рыжкова Софья Михайловна 9 

122.  
Краснодарский край Тюнина Екатерина Андреевна 9 

123.  
Волгоградская область 

Самохвалов Андрей 

Александрович 
9 

124.  
Республика Дагестан Расулова Залина Магомедовна 9 

125.  
Республика Дагестан Шепиев Умар Русланович 9 

126.  
Республика Дагестан 

Читишвили Александра 

Денисовна 
8 

127.  
Республика Дагестан Магомедова Саида Рамазановна 8 

128.  Донецкая Народная Республика Гордиенко Вадим Валерьевич 
7 

129.  
Республика Дагестан Амирбекова Саят Руслановна 7 

130.  
Республика Дагестан Манапов Наип Тагирович 7 



7 

 

131.  
Волгоградская область Иванова Алевтина Александровна 6 

132.  
Волгоградская область Шевченко Игорь Николаевич 6 

133.  
Республика Дагестан Азеров Магомед Азерович 6 

134.  
Республика Дагестан Гусенова Раисат Омаросхабова 6 

 

 

2. Решение  

Согласно п.5.5 Положения о проекте «Школьный агростартап» утвердить следующий состав 

участников финала конкурса в соответствии рейтинга участников: 

 
№ 

п.п. 
Регион ФИО лидера команды Сумма баллов 

1.  Мурманская 

область 
Назаренко Игорь Михайлович 90 

2.  Тверская 

область 
Падалкина Алёна Владимировна 82 

3.  Белгородская 

область 
Щербань Дарья Евгеньевна 81 

4.  Московская 

область 
Воронкова Яна Игоревна 80 

5.  Тамбовская 

область 
Горшков Никита Сергеевич 80 

6.  Белгородская 

область 
Попкова Виктория Алексеевна 79 

7.  
Донецкая 

Народная 

Республика 

Макаренков Кирилл Викторович 75 

8.  Иркутская 

область 
Гареева Алсу Шамильевна 75 

9.  Ярославская 

область 

Тараканова Алина 

Александровна 
74 

10.  Рязанская 

область 
Миленина Анна Алексеевна 74 

11.  Красноярский 

край 
Рейх Анна Евгеньевна 74 

12.  Белгородская 

область 
Глущенко Полина Сергеевна 73 

13.  Иркутская 

область 
Зарубина Полина Евгеньевна 72 

14.  Иркутская 

область 
Башкуева Кристина Эриковна 70 

15.  Ставропольский 

край 
Ребец Андрей Сергеевич 69 

16.  Камчатский 

край 
Борисов Степан Олегович 68 

17.  Красноярский 

край 
Пахомова Ксения Андреевна 67 



8 

 

18.  Ставропольский 

край 
Горяйнов Даниил Олегович  67 

19.  Рязанская 

область 
Веревкина Снежана Дмитриевна 67 

20.  Кировская 

область 
Обухов Ярослав Александрович 67 

21.  Нижегородская 

область 
Ванеева Татьяна Владимировна 67 

22.  Нижегородская 

область 
Волкова Ева Николаевна 66 

23.  Оренбургская 

область 
Ахметзянов Ильдар Разилович 66 

24.  Тверская 

область 

Кострикова Анастасия 

Владимировна 
66 

25.  Белгородская 

область 
Нессонова София Алексеевна 66 

26.  Сахалинская 

область 
Беглякова Анна Александровна 66 

27.  Республика 

Мордовия 
Климкин Илья Андреевич 65 

28.  Республика 

Коми 
Морокова Виолетта Витальевна 65 

29.  Республика 

Дагестан 
Акаева Азиза Загировна 64 

30.  Республика 

Башкортостан 
Латыпов Артём Айратович 64 

31.  Ставропольский 

край 

Минаева Екатерина 

Константиновна 
64 

32.  
Томская область Ястребов Павел Евгеньевич 64 

33.  
Донецкая 

Народная 

Республика 

Багрий Александра Витальевна 64 

  
Все проекты соответствуют требованиям конкурса «Школьный агростартап»  

и решением организационного комитета допущены до финала, который пройдет  

в период с 22 по 25 ноября 2023 года в г. Москве. 

 

 
 

 

 

Председатель ОМОО «РССМ»           Пекуровский Д.А. 



Общероссийская молодёжная общественная организация 

«Российский союз сельской молодёжи» 

 
ОГРН 1097799006458 ИНН 7701052553 КПП 771701001 

129366, г. Москва, Ракетный бульвар, д.13, к.2 

тел./факс: (499) 605-86-50 

www.rssm.su, e-mail: info@rssm.su 

 

 

Исп. Аслыкова Валентина 

Тел.: 8-499-605-86-50 

Исх. № 455/23 от 14.11.2023 г. 

Директору ОГБОУ 

«Вейделевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Белгородской области 

 

Н.В. КОТОВОЙ  
 

Уважаемая Наталья Викторовна! 

 

Общероссийская молодёжная общественная организация «Российский союз сельской 

молодёжи» в 2023 году проводит Всероссийский проект «Школьный агростартап»  

при поддержке Общероссийского общественно-государственного движения детей  

и молодёжи «Движение первых». 

Цель: популяризация фермерства через выявление и поддержку талантливой 

молодёжи, а также её вовлечение в процесс разработки и реализации бизнес-проектов, 

направленных на создание и развитие сельского хозяйственного производства, поддержку 

сельских территорий.  

Проект предусматривает проведение конкурса среди школьных команд 

общеобразовательных учреждений со всех регионов Российской Федерации  

в возрасте от 14 до 18 лет (далее – Конкурс). В адрес организационного комитета поступило 

более 200 заявок из 39 регионов страны. В финал Конкурса прошли 33 команды, в том числе 

из ОГБОУ «Вейделевская средняя общеобразовательная школа».  

 Среди них учащиеся 10 класса – Щербань Дарья Евгеньевна и Бут Таисия Алексеевна. 

Финал Конкурса пройдёт с 22 по 25 ноября 2023 г. в Москве.  

Просим Вас, уважаемая Наталья Викторовна, рассмотреть возможность направить 

данных обучающихся и заместителя директора, учителя математики и информатики 

Щербань А.И. для участия в вышеуказанном мероприятии.  

Контактное лицо – Аслыкова Валентина, тел. 8(499)-605-86-50, e-mail: 

vaslykova@rssm.su.  

 

Приложения: 1. Положение на 12 л.; 

                        2. Протокол I этапа Конкурса на 8 л.; 

                                    3. Проект-программа мероприятия на 1 л. 

 

 

 

 

Председатель ОМОО «РССМ», 

член Общественной палаты               Д.А. Пекуровский 

http://www.rssm.su/
mailto:info@rssm.su
mailto:vaslykova@rssm.su


 


